
1 
 

 
Vierte Satzung zur Änderung der  

Fachprüfungs- und Studienordnung  
für den Masterstudiengang  

Health Science – Prevention and Health Promotion  
an der Technischen Universität München  

 
Vom 9. Oktober 2019 

 
 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 sowie Art. 43 Abs. 5 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Technische Universität München folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang Health Science – 
Prevention and Health Promotion an der Technischen Universität München vom 1. Juni 2016, 
zuletzt geändert durch Nr. 61 der Sammeländerungssatzung über die Kommission im 
Eignungsverfahren der Masterstudiengänge an der Technischen Universität München vom 
25. April 2018, wird wie folgt geändert: 
 
1. § 43 Abs. 2 Satz 2 erhält folgende Fassung: 
 

„2Es sind 25 Credits in den Pflichtmodulen und mindestens 65 Credits in den 
Wahlmodulen nachzuweisen.“ 

 
2. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: 

Prüfungsmodule ersetzt.  
 

3. In Anlage 2: Eignungsverfahren erhält Nr. 2.3.3 folgende Fassung: 

„2.3.3 eine schriftliche Begründung in englischer Sprache von maximal einer DIN-A4 Seite 
für die Wahl des Studiengangs Health Science – Prevention and Health Promotion an 
der Technischen Universität München, in der die Bewerber oder Bewerberinnen die 
besondere Leistungsbereitschaft darlegen, aufgrund welcher sie sich für den 
Masterstudiengang Health Science – Prevention and Health Promotion an der 
Technischen Universität München besonders geeignet halten; die besondere 
Leistungsbereitschaft ist beispielsweise durch Ausführungen zu 
studiengangspezifischen Berufsausbildungen, Praktika, Auslandsaufenthalten oder 
über eine erfolgte fachgebundene Weiterbildung im Bachelorstudium, die über 
Präsenzzeiten und Pflichtveranstaltungen hinausgegangen ist, zu begründen; dies 
ist ggf. durch Anlagen zu belegen,“ 

 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2019 in Kraft. ²Sie gilt für alle Studierenden, 
die ab dem Wintersemester 2019/2020 ihr Fachstudium an der Technischen Universität 
München aufnehmen. 3Abweichend von Satz 2 gilt die Änderung in Nr. 3 erstmals für das 
Bewerbungsverfahren zum Wintersemester 2020/21. 
  



2 
 

ANLAGE 1: Prüfungsmodule 

Nr. 
 

Modul-
bezeichnung 

Lehrform 
SWS 

 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art  

Prüfungs-
dauer 

Gewich- 
tungs- 
faktor 

Unter-
richts- 
sprache

 

Pflichtmodule: 

SG 
810001 

Health and 
SocietyG 

V 

Ü 

1 2 

2 

5 Klausur 90 min  
englisch

SG 
810002 

Study Design; 
Ethics – Research 
MethodsG 

V 

Se 

1 2 

2 

5 Klausur + 
wiss. 
Ausarbeitung

90 min 3:2 

englisch

SG 
810004 

Scientific Data 
Processing G 

Ü 1 4 5 Klausur 90 min  englisch

SG 
810003 

Advanced 
Statistics  

V  
Se 

2 2 
2 

5 Klausur 90 min  englisch 

SG 
810005 

Qualitative 
Research 
Methods 

Se 
Ü 

2 2 
2 

5 wiss. 
Ausarbeitung

  englisch 

SG 

850010 

Master‘s Thesis Ko 4 2 30  wiss. 
Ausarbeitung

  
englisch

  

Wahlmodule: Im Wahlbereich „Health Science Research“ sind aus folgender Liste Wahlmodule im 
Umfang von 16 Credits zu erbringen: 

SG 
810006 

Nutrition – Health 
Science 
Research 

V 
Ü 

1 2 
2 

8 Klausur 

 

90 min  englisch 

SG 
810007 

Physical Activity - 
Health Science 
Research 

V 
S 
Ü 

1 2 
2 
2 

8 Klausur 

 

90 min  englisch 

SG 
810035 

Psychology – 
Health Science 
Research 

V 
S 
 

1 2 
2 
 

8 Präsentation
+ Übungs-
leistung (SL)

  englisch 

 

  



3 
 

Wahlmodule: Im Wahlbereich „Health Science Research II“ sind aus folgender Liste Wahlmodule im 
Umfang von 10 Credits zu erbringen. Die im Wahlbereich „Health Science Research“ gewählten Module 
sind fortzuführen: 

SG 
810009 

Nutrition - Health 
Science 
Research II 

Se 2 3 5 Präsentation
+ Übungs-
leistung 

 1:1 englisch 

SG 
810010 

Physical Activity - 
Health Science 
Research II 

V  
Se 

2 2 
1 
 

5 Klausur 90 min  englisch 

SG 
811011 

Psychology - 
Health Science 
Research II 

V  
Se 

2 2 
1 

5 Klausur + 
Übungs-
leistung 

90 min 4:1 englisch

 

Wahlmodule: Im Wahlbereich „Applied Research“ sind aus folgender Liste Wahlmodule im Umfang von 
24 Credits zu erbringen: 

SG 
810012 

Cardiovascular/ 
Metabolic 
Disorders  

Se 
Se 

2 
3 

4 
4 

12 Präsentation   englisch 

SG 
810013 

Diversity and 
Health  

Se 
Se 

2 
3 
 

4 
4  

12 Präsentation   englisch 

SG  

811014 

Mental Health and 
Well-Being 

 

Se 
Se 

2 
3 

4 
4 

12 Projektarbeit   englisch 

SG 
810015 

Neurological 
Health  

 

Se 
Se 

2 
3 

4 
4 

12 Präsentation   englisch 

SG 
811016  

Orthopedic Health Se 
Se 

2 
3 

4 
4 

12 wiss. 
Ausarbeitung

  englisch 

SG 
810030  

Cancer  V 
Se 
Ü 
Ü 

2 
2 
2 
3 

2 
2 
2 
2 

12 wiss. 
Ausarbeitung

  englisch 

 

  



4 
 

 
Wahlmodule: Im Wahlbereich „Complementary Subjects“ sind Wahlmodule im Umfang von mindestens 
15 Credits zu erbringen. Neben den im Folgenden aufgeführten Modulen können auch Module der  
Carl-von-Linde-Akademie im Umfang von maximal 7 Credits eingebracht werden.  
 

SG 
810017 

Health 
Technologies in 
Prevention, Care 
and 
Rehabilitation 

Se 3 4 5 wiss. 
Ausarbeitung

  englisch 

SG 
8000160 

Sponsorship-
Linked Marketing 

V 
Se 

3 2 
2 
 

6 Klausur 60 min  englisch

SG 
810023 

Health, 
(Dis)ability and 
Participation in a 
Global 
Perspective 

Se 3 4 5 Präsentation   englisch

SG 
810032 

Scientific Writing Se 
Ü 

3 2 
2 

4 wiss.  
Ausarbeitung

  englisch

SG 
810036 

Global Health 
Epidemiology 

V 
Se 

3 2 
2 

6 Präsentation   englisch

SG 
810037 

Systematic 
Literature Reviews 
and Meta-Analysis

Se 
Ü 

3 2 
1 

6 wiss. 
Ausarbeitung

  englisch

SG 
810038 

Medical Data 
Science: An 
interdisciplinary 
practical course 

V 
P 

3 2 
4 

6 Projektarbeit 
+ Klausur 

 3:2 englisch

SG 
860017 

Participation and 
inclusion 

Se 3 4 5 Präsentation   englisch

MA8113 TUM Data 
Innovation Lab 

V 3 2 10 Projektarbeit   deutsch/
englisch

POL 
00011 

Politics for Rocket 
Scientists: 
Einführung in die 
Politikwissen-
schaft für Nicht-
Politikwissen-
schaftler 

V 
Ü 

3 3 
1 

6 Klausur 90 min  englisch

WI 
001121 

International 
Management & 
Organizational 
Behavior 

V 3 4 6 Klausur 120 min  deutsch/
englisch



5 
 

Erläuterungen: 

Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum;  
Se = Seminar; Ko = Kolloquium; G = Grundlagenmodul 

 

In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen und mündlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten 
aufgeführt. 

Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Änderungen 
werden spätestens zu Beginn des Semesters auf den Internetseiten des Prüfungsausschusses bekannt 
gegeben. Von den dort aufgeführten Modulen der Virtuellen Hochschule Bayern kann je Wahlkatalog 
maximal ein Modul eingebracht werden. 
  



6 
 

 

Creditbilanz der jeweiligen Semester: 

 

Semester 
Credits 

Pflichtmodule 
Credits 

Wahlmodule 

Credits 

Master’s
Thesis 

Gesamt-
Credits 

Anzahl der 
Prüfungen 

1 15 16  31 6-7 

2 10 (22)  30 4-6 

3  27  29 5 - 8 

4   30 30 1 

 


